BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:          /BHXH-CĐBHXH
V/v chi trả chế độ ốm đau thai sản, dưỡng sức
phục hồi sức khỏe qua tài khoản cá nhân của

người lao động

       Phú Yên, ngày        tháng 5 năm 2022

     Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh

 Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về
việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại
Việt Nam; Công văn số 4574/UBND-KGVX ngày 04/9/2019 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Phú Yên về việc chi trả dịch vụ an sinh xã hội qua phương tiện thanh toán không
dùng tiền mặt và Công văn số 1870/BHXH-TCKT ngày 12/6/2020 của Bảo hiểm xã
hội (BHXH) Việt Nam về việc đẩy mạnh chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp
thất nghiệp không dùng tiền mặt. Theo đó, BHXH tỉnh Phú Yên đã triển khai và đẩy
mạnh thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và chi trả đúng, đủ, kịp thời các chế độ
BHXH, BHTN cho người lao động qua tài khoản cá nhân của người lao động nhất là
chi trả các chế độ ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe (DSPHSK).

Nhìn chung, tính đến nay trên địa bàn tỉnh hầu hết các cơ quan, đơn vị sử dụng
lao động đã thực hiện đề nghị cơ quan BHXH thanh toán và chi trả các chế độ ốm
đau, thai sản, DSPHSK qua tài khoản cá nhân của người lao động. Tuy nhiên vẫn còn
một số ít cơ quan, đơn vị sử dụng lao động chưa thực hiện hoặc người lao động chưa
có tài khoản cá nhân.

Để tiết kiệm thời gian, giảm áp lực, tránh sai sót khi chi trả qua trung gian
của cơ quan, đơn vị sử dụng lao động và đảm bảo người lao động được nhận chế độ
đầy đủ, nhanh chóng, kịp thời, chính xác, an toàn, đúng thời gian quy định, BHXH
tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh phối hợp thông
tin, tuyên truyền đến người lao động biết để mở tài khoản cá nhân tại ngân hàng và
khi đơn vị thực hiện đề nghị thanh toán chi trả các chế độ ốm đau, thai sản,
DSPHSK qua tài khoản cá nhân của người lao động khi có chứng từ phát sinh
hưởng chế độ.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị sử
dụng lao động trên địa bàn tỉnh phản ánh về BHXH tỉnh hoặc BHXH cấp huyện nơi
quản lý thu để được hướng dẫn xử lý./.

      Nơi nhận:
      - Như trên;
      - Giám đốc (báo cáo);
      - Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
      - Văn phòng và các phòng nghiệp vụ;
      - BHXH các huyện, thị xã (sao gửi cho các đơn vị sử
      dụng lao động trên địa bàn để thực hiện);
      - Lưu: VT, CĐBHXH.

     KT. GIÁM ĐỐC
     PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Phương

		2022-05-20T14:06:29+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Nguyễn Thị Ý Nhi

		2022-05-20T14:15:13+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-05-20T15:18:01+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-05-20T15:18:02+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên

		2022-05-20T15:18:14+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ